
 

 

FACULDADE SÃO LEOPOLDO MANDIC 

Especialização em Harmonização Orofacial (HOF) – Unidade: Rio de Janeiro 

DI: 8733/26 | Coordenação: Rogério Romeiro 

Calendário de Aulas e Atividades* 

 

Módulo Datas Disciplinas CFO 

1 

02/03/2026 

03/03/2026 

04/03/2026 

Anatomia Cabeça e Pescoço 

Anatomia da Pele 

2 
01 a 30/04/2026 

Módulo EAD 

Bioética/Ética e Legislação Odontológica 

Metodologia Científica 

3 
01 a 30/05/2026 

Módulo EAD 

Emergências Médicas em Odontologia 

Terapêutica Medicamentosa em Odontologia 

4 

08/06/2026 

09/06/2026 

10/06/2026 

Histofisiologia 

Planejamento e Visagismo 

Anatomia Cabeça e Pescoço 

5 

 

06/07/2026 

07/07/2026 

08/07/2026 

Toxina Botulínica 

Clínica de HOF 

6 

03/08/2026 

04/08/2026 

05/08/2026 

Mesoterapia e Indutores percutâneos de Colágeno 

Clínica de HOF 

7 

31/08/2026 

01/09/2026 

02/09/2026 

Agregados Leuco-Plaquetários Autólogos 

Clínica de HOF 

8 

05/10/2026 

06/10/2026 

07/10/2026 

Preenchedores Faciais 

Clínica de HOF 

9 

09/11/2026 

10/11/2026 

11/11/2026 

Preenchedores Faciais 

Clínica de HOF 

10 

07/12/2026 

08/12/2026 

09/12/2026 

Fototerapia Facial 

Clínica de HOF 

11 

11/01/2027 

12/01/2027 

13/01/2027 

CAPACITAÇÃO 1 

Toxina Botulínica 

Clínica de HOF 

12 

01/02/2027 

02/02/2027 

03/02/2027 

Intercorrências 

Toxina Botulínica 

Clínica de HOF 

13 

01/03/2027 

02/03/2027 

03/03/2027 

Planejamento e Visagismo 

14 

05/04/2027 

06/04/2027 

07/04/2027 

Fios Orofaciais 

Clínica de HOF 

  



 

 

Módulo Datas Disciplinas CFO 

15 

03/05/2027 

04/05/2027 

05/05/2027 

Fios Orofaciais 

Toxina Botulínica 

Clínica de HOF 

16 

07/06/2027 

08/06/2027 

09/06/2027 

Clínica de HOF 

17 

05/07/2027 

06/07/2027 

07/07/2027 

Lipoplastia Facial 

Clínica de HOF 

18 

02/08/2027 

03/08/2027 

04/08/2027 

Intercorrências 

Fios Orofaciais 

Clínica de HOF 

19 

30/08/2027 

31/08/2027 

01/09/2027 

Planejamento e Visagismo 

Fios Orofaciais 

Clínica de HOF 

20 

04/10/2027 

05/10/2027 

06/10/2027 

Preenchedores faciais 

Clínica de HOF 

Apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 

*O calendário de aulas e atividades poderá ser alterado pela São Leopoldo Mandic a qualquer momento, conforme a 

Cláusula I do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais. 

 


